

# Wojciech Jaskuła nowym zastępcą wójta gminy Jaworze

Data publikacji: 6.11.2024 7:30

1 listopada 2024 roku Wojciech Jaskuła objął stanowisko zastępcy wójta gminy Jaworze. Choć urodził się w Bielsku-Białej, z Jaworzem jest związany od ponad trzech dekad, a od 2012 roku mieszka w tej miejscowości.

*Wojciech Jaskuła nowym zastępcą wójta gminy Jaworze Fot: mat.pras.*

Jako absolwent Technikum Budowlanego w Bielsku-Białej oraz Politechniki Śląskiej w Gliwicach, Jaskuła zdobył tytuł magistra inżyniera zarządzania na Wydziale Zarządzania i Organizacji. Wiedzę tę uzupełnił o studia podyplomowe z pedagogiki, co pozwoliło mu prowadzić szkolenia i pracować jako doradca. Podczas studiów uzyskał również uprawnienia inspektora BHP, co dodatkowo wzbogaciło jego kwalifikacje.

Przed objęciem stanowiska zastępcy wójta, Wojciech Jaskuła pracował od sierpnia 2022 roku jako kierownik Działu Finansowo-Organizacyjnego w Agencji Komunalnej Sp. z o.o. w Brzeszczach, gdzie odpowiadał za nadzór finansowy, współpracę z instytucjami oraz optymalizację budżetu. W latach 2018–2024, pod szyldem własnej firmy Aiiproject, realizował nadzór projektów unijnych, przygotowując analizy finansowo-ekonomiczne i dokumentacje aplikacyjne dla gmin oraz przedsiębiorstw.

Jaskuła posiada również doświadczenie jako doradca w zakresie pozyskiwania środków unijnych. Przez 15 lat współpracował z firmą Techmaster oraz Beskidzkim Centrum Edukacyjnym, pomagając samorządom i firmom z powiatów bielskiego i żywieckiego, a także z województw śląskiego i małopolskiego. Jego wiedza i umiejętności są nieocenione w przygotowywaniu i rozliczaniu projektów unijnych.

Nowy zastępca wójta nie ogranicza się jednak wyłącznie do pracy zawodowej – angażuje się także w działalność społeczną. Jest aktywnym członkiem stowarzyszeń wspierających rozwój regionu oraz przewodniczącym Rady Rodziców w Szkole Podstawowej nr 1 w Jaworzu. Praca społeczna i budowanie więzi między mieszkańcami Jaworza stanowią ważny aspekt jego działalności.

red./mat.pras.